本版责编/祁 昂 李舒韵 广广告告责责编编 //张张 玙 2025 年 4 月 25日 星期五4 时事·广告

关于“五一”国际劳动节期间城区停车场、临时停车泊位免费对外开放的通告
“五一” 国际劳动节即将到来。 为进一步营造文明 、 和谐 、

畅通、 有序的节日道路交通环境， 便利广大市民和来淮游客停
车， 提升市民和游客出行体验， 彰显城市管理温度、 体现人民城
市情怀， 市城市管理局会同市文化和旅游局、 市机关事务管理
局、 市发展和改革委员会、 淮南建发智慧泊车管理有限公司， 在

“五一” 国际劳动节期间将城区部分停车场、 道路机动车临时停
车泊位、 景区游园停车场免费对外开放， 最大限度地为社会公众
提供普惠公共停车服务， 让广大市民和来淮游客感受到实实在在
的 “福利”， 现将有关事项通告如下：

一、 免费开放时间

2025 年 5 月 1 日至 2025 年 5 月 5 日放假期间， 共 5 天 ,淮南
市城区 116 处停车场， 共计 14804 个停车泊位免费向市民和游客
全天候开放 （谢家集区有 7 处机关庭院停车场为早 6 时至晚 6 时
错时开放）。

二、 免费开放停车场点位、 停车泊位具体情况

监督服务电话：
市城市管理局： 6666670
市文化和旅游局： 5316335
市机关事务管理局： 18955458718
淮南建发智慧泊位管理有限公司： 3658888
淮南市价格投诉举报电话： 12315
田家庵区： 3624522
大通区： 2503515
谢家集区： 5682110
八公山区： 5622750
淮南经开区： 3316185
淮南高新区： 6629817
寿县： 4412319
凤台县： 8627699
潘集区： 4983925
毛集实验区： 13955469787
三、 注意事项
请广大车主自觉服从停车场权属单位管理， 有

序进出、 规范停放车辆， 停车时请在车上留存联系
电话， 车内请勿存放贵重物品。

淮南市城市管理局
淮南市文化和旅游局

淮南市机关事务管理局
淮南市发展和改革委员会

淮南建发智慧泊车管理有限公司
2025 年 4 月 24 日

类型

城市道路

单位庭院

公园游园

旅游景区

合计

免费开放停车场点位

田家庵区：舜耕小街（龙湖路至人民路）、人民路(舜耕中路至香港街)、龙湖路(舜耕中路至国庆路)、舜耕路(淮舜路至广场路)、淮河大道(舜耕路至湖滨路)、金家岭路(广场南路至
泉山路)、柳郢路（金家岭路至洞山路）、广场路(舜耕西路至沿淮路)、洞山路(师范学院至泉山路）、林场路(淮舜路至舜耕山湿地公园)、君临帝景（朝阳路至田五幼）、田五幼（君临
帝景至春晓名城）、春晓名城南门（康居路至中英街）、中英街(朝阳路至康兴路)、金地东西街（中英街至君临帝景）、康居南路（朝阳路至春晓名城）、水库路（金家岭至新蓝宝）、香
港街(人民路至淮舜路)、淮河新城支路（湖滨路至尽头）、学院路(花园巷至沿淮路)、国庆路(淮河大道至龙湖路)、立交桥（陈洞路立交桥下）、洞泉美食街（金家岭路至洞山路）
大通区：居庆路（洞山路至街道社区卫生服务中心）、民主路（民主东路至田大路）、环铁路（田大南路至中兴路）、居仁村东西路（青丰社区至大通街道办事处）
凤台县：濉溪路、胶州路、滨河大道、中山北路、青年路、下蔡路、淮河路、学苑路、淮滨东路、体育西路、西十路、明珠路、凤城大道、望淮路、农水西路、州来南路、麻刀街、青年南
路、南门路、中山南路、仁泽路、西九路、淮滨西路
高新区：民祥街（芙蓉路-水仙路）、印象路（民祥街-民裕大街）、民祥街（润水路-淮河大道）、如意东街（洛河大道-小区南门）、杜鹃路（和风大街-如意东街）、观澜路（和风大
街-如意东街）、泰宁大街（淮河大道-瓦埠湖路）、瓦埠湖路（春华街-泰宁大道）、润水路（民裕大街-和悦街）、胡集路（双井街-民祥街）、和悦街（淝水大道-润水路）、双井街（高
塘湖路-洛河大道）、绿湾路（民惠街-民裕大街）、南山街（高塘湖路-洛河大道）、民祥街（青铜大道-三和派出所）
毛集实验区：兴湖南路
市政务中心、民生大厦、民安大厦、田家庵区政务服务大厅停车场、人民路交通银行停车场、淮南长途汽车站停车场、市青少年宫停车场、大通区人民政府院内停车场、大通区城
管综合行政执法大队院内停车场、谢家集区望峰岗镇人民政府（早 6 时至晚 6 时错时开放）、谢家集区杨公镇人民政府（早 6 时至晚 6 时错时开放）、谢家集区孤堆乡人民政府
（早 6 时至晚 6 时错时开放）、谢家集区人民政府院内停车场（早 6 时至晚 6 时错时开放）、谢家集区沿矿路原第四中学院内(谢家集区城管执法局、谢家集区残联、谢家集区蔡家
岗街道新中社区)（早 6 时至晚 6 时错时开放）、谢家集区李郢孜镇人民政府（早 6 时至晚 6 时错时开放）、谢家集区唐山镇人民政府（早 6 时至晚 6 时错时开放）、八公山区卫健
委、八公山区政务中心停车场、八公山区煤炭局、淮南经开区管委会大院、淮南经开区科技创新中心、宫集村村委会院内、凤台县总工会停车场、凤台县农行停车场、毛集实验区
管委会停车场
丹麦童话乐园、城市记忆广场配套停车场、和平村东游园、五一公园东门停车场、寿县游客中心停车场、寿县体育公园停车场、春申里特色商业街停车场及南侧临时停车场、九
龙岗《六姊妹》取景地周边免费停车场
寿县八公山森林公园、宝根园生态农庄、豆腐主题文化园、阳光半岛、孙家鼐纪念馆、孙叔敖纪念馆、茅仙洞风景区、玉兔 DIY 体验馆、淮上明珠风景区、上窑国家森林公园、淮
南市大通万人坑教育馆、高塘人家、煤炭研学基地（淮南职业技术学院）、淮南市博物馆、武庙生态园、凤台县抗日民主政府纪念园、益益休闲牧场景区

免 费 开 放 停
车场数 （个）

66

25

8

17

116

免费开放车
位数 （个）

6501

1542

4272

2489

14804

我国知识产权保护社会满意度再创新高
新华社北京 4 月 24 日电 （记者

温竞华 张 泉） 创新是引领发展
的第一动力 ， 保护知识产权就是保
护创新 。 记者从 24 日举行的国新办
发布会上获悉 ， 我国持续加强知识
产权保护 ， 2024 年知识产权保护社
会满意度提升至 82.36 分 ， 再 创 新
高。

国家知识产权局局长申长雨介
绍 ， 2024 年 ， 全国市场监管部门查
办知识产权违法案件 4.4 万件 ， 全国
知识产权系统办理专利侵权纠纷行
政案件 7.2 万件， 各级版权执法部门

查办实体市场侵权盗版案件 3219 件。
专利审查是专利保护的源头。 国

家知识产权局副局长胡文辉介绍， 近
年来， 国家知识产权局持续提高专利
审查质量和效率， 发明专利平均审查
周期已压减至 15.5 个月 ， 达到相同
审查制度下国际最快水平； 发明专利
审查结案准确率达 95.2%， 专利审查
质量用户满意度指数升至 86.8。

民营经济是推进中国式现代化的
生力军 。 2024 年 ， 国家知识产权局
切实加强民营企业知识产权保护工
作 ， 在主动服务民营企业获权需求 、

高效推动纠纷解决 、 持续做优惠企
服务 、 指导促进资源对接和助力提
升国际竞争力等方面为民营企业高
质量发展提供有力支撑。

申长雨表示 ， 2025 年 ， 国家知
识产权局制定了系统化举措 ， 继续
加强知识产权保护 ： 加快推动商标
法新一轮修改进程和集成电路布图
设计保护条例修改 ； 深入实施知识
产权保护体系建设工程 ， 完善涉外
知识产权保护机制 ； 强化地理标志
保护 ， 推进中外地理标志产品互认
互保。

中央宣传部版权管理局局长王志
成说 ， 下一步将加强执法监管 ， 指
导各级执法部门开展版权执法工作 ，
突出大案要案查处和重点行业专项
治理 ， 开展 “剑网 2025”、 青少年版
权保护 、 院线电影版权保护等专项
行动， 不断优化营商环境。

“2025 年 ， 我们将加快推进知识
产权执法制度建设进程 ， 制定并发
布知识产权执法指导性文件 ， 进一
步提升知识产权执法效能 ， 为知识
产权保护筑牢制度性屏障 。” 市场监
管总局市场稽查专员嵇小灵说 。

共同续写爱我人民爱我军的时代新篇
(上接一版)河北省张家口市是革命老
区、 驻军大市。 张家口市委书记赵文
锋说， 张家口市将不断完善双拥工作
机制， 健全双拥服务体系， 强化国防
双拥教育 ， 全力支持部队练兵备战 ，
以更高标准推动全市双拥工作再上新
台阶。

近年来， 火箭军部队在完成战建
备任务的同时， 广泛开展双拥在基层
活动， 常态做好家门口群众工作， 特
别是面向西部少数民族贫困大学生开
展的 “火箭军砺剑助学行动 ”， 通过
22 年不间断地政治上关心、 经济上资
助、 生活上帮扶、 成才上引路， 激发
了莘莘学子爱党爱国爱军热情。 火箭
军政治工作部某处处长阴俊杰说 ：
“我们将指导部队认真贯彻落实习主席
重要指示， 用好双拥创建、 军民共建、
帮扶援建等平台， 创新推进拥军支前、
联动解难、 助学兴教等工作， 以实际
行动增强军民获得感幸福感。”

上海市嘉定区始终秉持 “部队开
赴哪里， 双拥工作就做到哪里” 的工
作理念， 把服务国防和军队建设摆在
突出位置。 嘉定区退役军人事务局局
长张彩明说： “站在新的起点， 我们

要聚焦重点任务， 赓续优良传统， 积
极服务部队备战打仗， 改善共建连队
训练生活水平， 不断提高拥军支前工
作质量和效益。” 近年来， 福建省厦门
市思明区全面落实军地需求 “双清
单”， 妥善解决部队官兵后顾之忧。 思
明区双拥办主任吴传茂说： “我们将
努力创新双拥工作方法， 持续打造思
明双拥品牌， 以更实的举措、 更暖的
服务、 更深的融合， 续写军民团结的
时代新篇， 全力推进双拥工作高质量
发展。”

广州市退役军人事务局双拥工作
处处长王连新表示： “我们将聚焦五
个维度发力： 一是紧贴部队备战打仗
需要强化 ‘前线、 前沿、 前哨’ 应急
保障机制； 二是深化破解 ‘三后’ 难
题能力； 三是加大科技拥军、 智力拥
军力度； 四是建立军地需求对接 ‘直
通车 ’， 推动拥军项目清单化 、 标准
化； 五是进一步推动企业、 社会组织
参与双拥共建 ， 构建 ‘羊城拥军联
盟’。” 5 年来， 广西壮族自治区凭祥
市以 “强边固防、 兴边富民” 为主线，
创新打造 “党建+双拥+边境治理” 模
式 ， 实现全国示范型服务站全覆盖 。

凭祥市委书记武晓辉表示： “我们将
以 ‘五位一体’ 强边固防体系为抓手，
深化 ‘让退役军人评价’ 机制， 组建
更多 ‘国门志愿服务队’， 推进智慧拥
军、 产业护边， 把 97 公里边境线建成
双拥示范带， 把 37 个抵边村屯打造成
军民融合示范点， 让每一寸土地都彰
显 ‘军爱民 、 民拥军 ’ 的凭祥担当 ，
让每块界碑都闪耀双拥之光。”

国防科技大学研究生院某学员大
队与被教育部授予 “国防教育特色学
校” 的湖南省长沙市清水塘小学北校
区持续共建 10 余年， 先后捐赠图书 2
万余册、 组织国防教育活动 100 余次、
资助贫困学生 67 名。 学员大队政治委
员姚佳说： “学员大队将持续深化双
拥共建工作， 扎实开展军营一日、 少
年军校等活动 ， 积极探索 ‘互联网＋
双拥’ 模式， 不断巩固发展新时代军
政军民团结。”

今年是海南解放 75 周年。 海南省
文昌市市长曹树育说： “文昌肩负着
支持保障航天发射场和守好祖国南大
门的重要使命。 我们将立足文昌实际，
以更饱满的热情、 更昂扬的姿态、 更
务实的举措， 持续推进双拥工作， 为

建设海南自由贸易港、 筑牢海疆防线
作出应有贡献。” 西藏山南市与印度、
不丹接壤， 边境线长 630 多公里。 山
南市副市长杨红兵说： “山南市将进
一步夯实基础、 补齐短板、 创新方式，
深化新时代双拥工作内涵， 不断壮大
全社会拥军力量， 军地合力筑牢强边
固防铜墙铁壁。”

武警怒江支队驻守在云南省怒江
傈僳族自治州。 近年来， 支队始终践
行习近平主席 “同心协力建设好家乡、
守护好边疆” 的殷切嘱托， 积极参与
乡村振兴、 守边固边、 抢险救援等爱
民助民活动， 参与书写了怒江州从落
后走向进步、 从封闭走向开放、 从贫
穷走向富裕的篇章。 支队政治委员梅
吉坤说， 支队将继续立足自身和驻地
特点， 广泛深入开展双拥活动， 切实
把习主席重要指示转化为推动怒江双
拥工作高质量发展的生动实践和实际
成效， 不断巩固发展坚如磐石的军政
军民团结。

军爱民、 民拥军， 军民团结一家
亲 。 军地各级纷纷表示 ， 新征程上 ，
要坚持以习近平新时代中国特色社会
主义思想为指导， 坚持党的全面领导，
深化改革创新， 完善政策机制， 推动
双拥工作不断取得新进步。

（新华社北京 4 月 24日电
记者 梅世雄 朱高祥）

习近平同肯尼亚总统鲁托会谈
（上接一版） 肯方坚定奉行一个中国政
策 ， 坚持台湾是中国领土不可分割的
一部分 。 肯方感谢中国政府和人民为
肯尼亚提升基础设施水平 、 应对自然
灾害提供无私帮助 ， 蒙内铁路等 “一
带一路 ” 项目有力推动了肯尼亚国家
发展 。 肯方愿同中方携手建设命运共
同体 ， 全面对接经济社会发展战略 ，
加强贸易 、 投资 、 基础设施建设 、 科
技等领域合作 ， 增进教育 、 文化 、 旅
游交流 ， 推进各自现代化进程 ， 把两
国的未来更加紧密联系在一起 。 中非
合作有利于非洲和平发展 ， 肯方愿同
中方密切协调配合 ， 落实好中非合作
论坛北京峰会成果 。 贸易战破坏现有
国际规则和秩序 。 肯方赞赏中国在当
前动荡局势中发挥稳定器作用 ， 维护
全球南方国家正当权益 。 肯方愿同中
方共同坚持和践行多边主义。

会谈后 ， 两国元首共同见证签署
共建 “一带一路”、 高新科技、 人文交
流、 经济贸易、 新闻传媒等领域 20 项
合作文件。

双方发表 《中华人民共和国和肯
尼亚共和国关于打造新时代全天候中
非命运共同体典范的联合声明》。

会谈前 ， 习近平和夫人彭丽媛在
人民大会堂东门外广场为鲁托和夫人
蕾切尔举行欢迎仪式。

鲁托抵达时，礼兵列队致敬。习近平
同鲁托登上检阅台 ， 军乐团奏中肯两
国国歌 ， 天安门广场鸣放 21 响礼炮 。
鲁托在习近平陪同下检阅中国人民解
放军仪仗队， 并观看分列式。

当天中午 ， 习近平和彭丽媛在人
民大会堂金色大厅为鲁托夫妇举行欢
迎宴会。

王毅参加上述活动。

（上接一版）

创 新 驱 动 ： 擦 亮 双 拥
“金招牌”

创新， 是淮南双拥工作最鲜明的底
色。 全国首块烈士纪念设施标识牌 “皖
001 号” 在这里揭牌， 并被中国人民革
命军事博物馆永久收藏； “最美拥军人
物工作室” 挂牌成立， 成为弘扬双拥文
化的 “精神地标”； 三集大型文献纪录
片 《潮拥淮之南》 填补省内空白， 让双
拥故事飞入寻常百姓家。

“学历+就业 ” 订单班开创全省先
河， 首期 62 名退役军人通过 “高职教
育+定向就业 ” 模式实现人生转型 ；
“相约老兵” 主题茶会举办 11 期， 200
余名老兵在茶香中畅谈家国情怀 ； 47
家医院开设 “拥军病房 ”， 1.1 万余人
次享受医疗优待 ； 全省率先实施退役
军人免费乘公交 、 游景区政策 ， 惠及
106 万人次……淮南以一个个 “首创 ”
和 “率先”， 打造出双拥工作的 “淮南
样板”。

社 会 参 与 ： 奏 响 双 拥
“大合唱”

双拥工作， 全民参与方能凝聚磅礴

力量。 我市创新发布五批次优待目录清
单 ， 涵盖 300 家单位 600 余项优待内
容 ； 600 家拥军企业 、 社会组织组成
“拥军联盟 ”， “拥军一条街 ” “拥军
号” 公交车成为城市亮丽风景线。 市爱
国拥军促进会动员 1600 余家 “两新 ”
组织参与抗疫抗洪 ， 捐款捐物 410 万
元； 淮南军分区开展 “消费帮扶助农增
收” 行动， 助销农产品 60 余万元， 军
爱民 、 民拥军的深情厚谊在点滴中升
华。

2020 年， 淮河流域发生汛情， 驻淮
部队和东部战区 2000 余名官兵紧急驰
援， 我市全力做好拥军慰问活动， 军地
军民日夜奋战 40 天， 确保了淮河大堤
安全， 受到时任东部战区副司令员孙和
平中将表扬肯定。

荣誉属于过去， 奋斗成就未来。 站
在新起点， 淮南市将锚定 “让军人成为
全社会尊崇的职业” 目标， 持续深化双
拥共建 ： 推进优待证 “含金量 ” 再升
级 ， 探索 “智慧双拥 ” 数字化平台建
设， 打造更多 “难以忘淮” 尊崇品牌；
加强军地协同 ， 在科技拥军 、 文化拥
军、 教育拥军等领域开辟新路径； 动员
更多社会力量参与， 让双拥之花开遍淮
河两岸。